Hastongne fut prise par Doon et Turpin.

Ill furent baptisiés.

Fol. 295 r^o.

Montoier fut assegiet.

Doon at desconfis Sarasins et pris X^m.

¹ Pour *amiral*, *amirans*. Voir le glossaire du vol. I.

² Pour *venvoient*. Le signe abrégatif rempla-

çant l'*n* aura sans doute été omis par le copiste.

³ Porte. *Postis* dans Roquefort, expression qui est restée dans notre wallon.

Après le baptemme sont entreis en la vilhe que cheaux li ont overte, et ly roy Guydon s'enfuit par mere. Là araisonat Doon son noveal peuple et dest : « Barons, prendeis tos les biens de la citeit, je les vos donne, et vos » sereis mes loials subgis et je seray vos escus ¹ et saingnour, et par moy » sereis bien maintenus et defendus contre toutes gens. » Et cheaz respondirent : « Par nos sereis ameis et servis loialement. » Ilhs dessent veriteit, car ilhs li furent proidhons et loials, et li monstrarent tous les castels et les vilhes à chu apartinant, tant qu'ilh a tout conquesteit. — Adont dest Doon : « Je welhe chi demoreir, si seray voisin à mon antain Jehanne » et Griffon son marit, et ly aideray et ly my, et nommeray cesti noveal » pais, por l'amour de mon anchien pais, Maienche le restaurée. » Enssi sont departis Griffon et Turpin et leur gens avec, et Doon et sa femme vorent demoreir à Maienche la nouvelle. — Mains anchois trois jours vint Guydon ly danois, si vat encontreir Griffon et Turpin, si se sont sus corus, et là oit mult forte batalhe; et Turpin ochioit ches Danois à grant fuyson et les autres aussi. Finablement ly roy Ector, le frere Guydon, fut ochis et les Sarasins desconfis. Et Griffon Martel at escript la victoire à Doon, qui fut mult lies de la victoir, et dolans qu'ilh n'y avoit esteit. — En cel an, le XX^e jour de fevrir morut ly pape Zacharie, si fut ensevelis en l'engliese Sains-Pire. Et apres son decesse vacat li siege I mois et XI jours, et puis fut consacreis à pape Estiene, li secon de cel nom, qui fut de la nation de Romme, fis à Constantin le senateur, qui tient le siege XIII ans et XVIII jours. — En cel an fut ochis li conte Beggon, le frere le duc de Loheraine Garin, qui estoient enfans Guys de Loheraine, de Aigletine filhe Char-Martel; de laqueile mort ilh fut la plus crueux mort de monde et dont il morut plus de gens. — Item, l'an VII^e et XXXVI, orent une grant batalhe le Loherains Garin contre cheaux qui li avoient ochis son frere ²; si fut Froimoins desconfis. Et Char-Pipin, li fis Pipin le roy de Franche, si aidoit en la guere Garin le Loherain, qui estoit fis de son antain. Si orent trois grandes batalhes en cel année, où toudis furent desconfis les Frumendiens. Et sour l'an VII^e et XXXVII orent une batalhe, et là fut mors Charle-Pipin et les Loherains desconfis.